
Nº 29, sexta-feira, 9 de fevereiro de 2018 75ISSN 1677-70503

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018020900075

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 84/2017 - UASG 153079

Nº Processo: 124811/2016-01.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2017. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARANA -.CNPJ Contratado: 11234963000176.
Contratado : SOMMA ENGENHARIA LTDA - ME -.Objeto:
Contratação de empresa de arquitetura oengenharia para execução de
reforma do saguão do Setor de Ciências da Saúde da UFPR(485,60
m)conforme edital de licitação e seus anexos. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e Lei 12462/11 . Vigência: 13/12/2017 a 08/09/2018. Valor
Total: R$591.999,40. Fonte: 112000000 - 2017NE807246. Data de
Assinatura: 13/12/2017.

(SICON - 08/02/2018) 153079-15232-2018NE800047

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2018 - UASG 153808

Nº Processo: 600841/2017-08 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Implantação de sistema registro de preços, com vigência de doze
meses, para aquisição parcelada, conforme necessidade de produtos
laboratoriais (soro e outros). O objeto atenderá o Complexo Hospital
de Clínicas da UFPR, conforme especificações constantes em edital e
anexos. Total de Itens Licitados: 00061. Edital: 09/02/2018 de 08h00
às 17h00. Endereço: Rua General Carneiro, 181 Centro - CURITIBA
- PR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153808-05-10-
2018. Entrega das Propostas: a partir de 09/02/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/02/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

TANIA MARA ZIOLKOSKI
Pregoeira

(SIDEC - 08/02/2018) 153808-15232-2018NE800014

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2018 - UASG 153079

Nº Processo: 209748/2017-54.
PREGÃO SISPP Nº 152/2017. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARANA -.CNPJ Contratado: 00912957000104.
Contratado : CASPERE ASSIST TEC EM
EQUIPAMENTOSHOSPITALARES LTDA -. Objeto: Contrataçao
de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva para duas autoclaves do Biotério do Setor
de Ciências Biológicas da UFPR. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/1993 . Vigência: 26/01/2018 a 26/01/2019. Valor Total:
R$30.049,92. Fonte: 8100000000 - 2018NE800242. Data de
Assinatura: 26/01/2018.

(SICON - 08/02/2018) 153079-15232-2018NE800047

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2018 - UASG 153808

Nº Processo: 1777102017-13 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Implantação de sistema registro de preços, com vigência de doze
meses, para aquisição parcelada, conforme necessidade, de
insumos (etiquetas e outros). O objeto atenderá o Complexo
Hospital de Clínicas da UFPR, conforme especificações detalhadas
constantes em edital e anexos. Total de Itens Licitados: 00018.
Edital: 09/02/2018 de 08h00 às 17h00. Endereço: Rua General
Carneiro, 181 Centro - CURITIBA - PR ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 8 0 8 - 0 5 - 11 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 09/02/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/02/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

TANIA MARA ZIOLKOSKI
Pregoeira

(SIDEC - 08/02/2018) 153808-15232-2018NE800014

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 28/2018 - UASG 153079

Nº Processo: 23075001955201843 . Objeto: Fornecimento de
energia elétrica. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Despesas com esta UASG. Declaração de Dispensa
em 07/02/2018. LUIZ FERNANDO NADOLNY. Pró-reitor de
Administração em Exercício. Ratificação em 07/02/2018. JULIO
CEZAR MARTINS. Pró-reitor de Planejamento, Orçamento e
Finanças. Valor Global: R$ 16.000,00. CNPJ CONTRATADA :
08.336.783/0001-90 CELESC DISTRIBUICAO S.A.

(SIDEC - 08/02/2018) 153079-15232-2018NE800047

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 14/2018 - UASG 153808

Nº Processo: 179054/2017-85 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Implantação de sistema registro de preços, com vigência de doze
meses, para aquisição parcelada, conforme necessidade, de
medicamentos (amicacina 100mg e outros). O objeto atenderá o
Complexo Hospital de Clínicas da UFPR, conforme especificações
detalhadas constantes em edital e anexos. Total de Itens Licitados:
00052. Edital: 09/02/2018 de 08h00 às 17h00. Endereço: Rua General
Carneiro, 181 Centro - CURITIBA - PR ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 8 0 8 - 0 5 - 1 4 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 09/02/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/02/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

TANIA MARA ZIOLKOSKI
Pregoeira

(SIDEC - 08/02/2018) 153808-15232-2018NE800014

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 29/2018 - UASG 153079

Nº Processo: 23075001959201821 . Objeto: Fornecimento de Energia
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Despesas com esta
UASG. Declaração de Dispensa em 07/02/2018. LUIZ FERNANDO
NADOLNY. Pró-reitor de Administração em Exercício. Ratificação
em 07/02/2018. JULIO CEZAR MARTINS. Pró-reitor de
Planejamento, Orçamento e Finanças. Valor Global: R$
17.000.000,00. CNPJ CONTRATADA : 04.368.898/0001-06 COPEL
DISTRIBUICAO S.A..

(SIDEC - 08/02/2018) 153079-15232-2018NE800047

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 15/2018 - UASG 153808

Nº Processo: 600818/2017-13 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Implantação de sistema registro de preços com vigência de doze
meses para aquisição parcelada, conforme necessidade, de
medicamentos (morfina e outros). O objeto atenderá o Complexo
Hospital de Clínicas da UFPR, conforme especificações detalhadas
constantes em edital e anexos. Total de Itens Licitados: 00052. Edital:
09/02/2018 de 08h00 às 17h00. Endereço: Rua General Carneiro, 181
Centro - CURITIBA - PR ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 8 0 8 - 0 5 - 1 5 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 09/02/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/03/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

TANIA MARA ZIOLKOSKI
Pregoeira

(SIDEC - 08/02/2018) 153808-15232-2018NE800014

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 153808

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 090740/2015-46.
PREGÃO SISPP Nº 142/2015. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARANA -.CNPJ Contratado: 71957310000147.
Contratado : GREINER BIO-ONE BRASIL PRODUTOS -
MEDICOS HOSPITALARES LT. Objeto: Prorrogação da vigência do
contrato original por mais 12 (doze) meses, sem reajuste de preços,
para gerenciamento de coleta de amostras biológicas do Hospital de
Clínicas da UFPR.(VT). Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
01/02/2018 a 31/01/2019. Valor Total: R$809.964,66. Fonte:
6153000300 - 2018NE800054. Data de Assinatura: 19/01/2018.

(SICON - 08/02/2018) 153808-15232-2018NE800014

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2018 - UASG 153808

Nº Processo: 600842/2017-14 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Implantação de sistema registro de preços, com vigência de doze
meses, para aquisição parcelada, conforme necessidade, de
produtos laboratoriais (discos e testes agar pseudomas e outros). O
objeto atenderá o Complexo Hospital de Clínicas da UFPR,
conforme especificações detalhadas contidas em edital e anexos.
Total de Itens Licitados: 00050. Edital: 09/02/2018 de 08h00 às
17h00. Endereço: Rua General Carneiro, 181 Centro - CURITIBA
- PR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153808-05-16-
2018. Entrega das Propostas: a partir de 09/02/2018 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/03/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

TANIA MARA ZIOLKOSKI
Pregoeira

(SIDEC - 08/02/2018) 153808-15232-2018NE800014

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 41/2018 - UASG 153079

Nº Processo: 220292/2017-83 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
parcelada, conforme necessidade, de materiais elétricos (II/2017) para
a Superintendência de Infraestrutura da Universidade Federal do
Paraná. Total de Itens Licitados: 00059. Edital: 09/02/2018 de 08h00
às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro,
1299 Centro - CURITIBA - PR ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 0 7 9 - 0 5 - 4 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 09/02/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/03/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SANDRA MARA REIS DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 08/02/2018) 153079-15232-2018NE800047

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 153079

Número do Contrato: 14/2014.
Nº Processo: 054855/2013-13.
PREGÃO SISPP Nº 2/2014. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARANA -.CNPJ Contratado: 08767590000194.
Contratado : LANCHONETE E RESTAURANTE -JUSCELINDOS
LTDA - ME. Objeto: Reajuste de valores no percentual de -0,5326%
com base no IGP-M da Fundação Getúlio Vargas e aditar as cláusulas
de vigência e valor do contrato original nº 014/2014, ficando
prorrogada sua vigência por 12 (doze) meses, correspondente ao
período de 11/02/2018 a 10/02/2019. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/1993. Vigência: 11/02/2018 a 10/02/2019. Valor Total:
R$1.585.584,00. Fonte: 250154010 - 2017NE801286. Data de
Assinatura: 02/02/2018.

(SICON - 08/02/2018) 153079-15232-2018NE800047

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 44/2018 - UASG 153079

Nº Processo: 221109/2017-67 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
parcelada, conforme necessidade, de hélio líquido destinado ao
Departamento de Química da Universidade Federal do Paraná Total
de Itens Licitados: 00002. Edital: 09/02/2018 de 08h00 às 12h00 e de
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299 Centro -
CURITIBA - PR ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 0 7 9 - 0 5 - 4 4 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 09/02/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/02/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SANDRA MARA REIS DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 08/02/2018) 153079-15232-2018NE800047

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 21, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2018
CONCURSO PÚBLICO

PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROFESSOR
DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade
Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e por delegação de
competência do Magnífico Reitor da Universidade Federal do
Paraná, conforme Portaria n.º 2.590 de 26/09/97, e considerando o
disposto no Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, na Portaria MEC nº
243 de 03/03/11, publicada no Diário Oficial de União de 04/03/11,
na Portaria Normativa Interministerial MP/MEC nº 22, de 30/04/07
publicada no Diário Oficial da União de 02/05/07, retificada pela
Portaria Normativa Interministerial MP/MEC nº 224, de 23/07/07
publicada no Diário Oficial da União de 24/07/07, no Decreto nº
7.485, de 18/05/11, publicado no Diário Oficial da União de
19/05/11, alterado pelo Decreto nº 8.259, de 29/05/2014, publicado
no Diário Oficial da União de 30/05/2014, e na Lei nº 12.772 de
28/12/12, publicada no Diário Oficial da União de 31/12/12 e suas
alterações, torna público que estarão abertas as inscrições por 30
(trinta) dias, contados a partir de 15/02/2018, para provimento de
cargos de professor da Carreira do Magistério Superior, para o
Quadro Permanente desta Universidade, sob o Regime Jurídico
Único dos Servidores Públicos Civis da União, Autarquias e das
Fundações Públicas e Federais em conformidade com a Lei nº
8.112 de 11 de dezembro de 1990, para os Setores e Departamentos
de Ensino abaixo especificados:

1 - DO CONCURSO
1.1 - Setor: Ciências Agrárias
1.1.1 - Departamento: Ciências Florestais
1.1.1.1 - Área de Conhecimento: Silvicultura
Processo: 23075.218245/2017-70
Número de vagas: 01 (uma)
Número limite de candidatos habilitados: 05
Classe: A
Denominação: Adjunto A
Nível: 1
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-02-09T02:50:33-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




